
DECRETO N°  28 del 13/02/2025 prot n. 2025/129

Oggetto: Legge 56/2014" Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 
e fusioni dei comuni". Elezione del Presidente della Provincia di Perugia. Convocazione 
comizi elettorali.

L’anno duemilaventicinque, il giorno 13 del mese di Febbraio, in Perugia, nella sede dell’Amministrazione 
Provinciale

IL VICE PRESIDENTE reggente

Premesso che l'art. 1,  commi dal 58 al 79,  della Legge 7/4/2014, n. 56, recante: "Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni" ha dettato una serie di norme per le elezioni, 
con procedimento elettorale di secondo grado, sia dei Presidenti che dei Consigli provinciali nelle Regioni a  
statuto ordinario;

Ricordato che il Presidente della Provincia rimane in carica quattro anni, come previsto dall’art. 1 comma 
59 della Legge 56/2014;

Dato atto che il 18 Dicembre 2021 si sono svolte le consultazioni elettorali per la elezione del Presidente  
della Provincia, il cui mandato istituzionale sarebbe dovuto scadere naturalmente il 18 Dicembre 2025;

Richiamato  il  decreto  n.  255 del  27/11/2024 con il  quale  la  Presidente  della  Provincia  di  Perugia  ha  
nominato Vice Presidente il sottoscritto Sandro Pasquali, attuale Sindaco del Comune di Passignano sul 
Trasimeno e consigliere provinciale;

Atteso che  la  Presidente  in  carica,  Stefania  Proietti,  eletta  il  18 Dicembre 2021,  in  data  30.12.2024 è 
decaduta  dalla  carica  di  Sindaco  del  Comune  di  Assisi  e,  conseguentemente,  anche  dalla  carica  di  
Presidente della Provincia di Perugia, a seguito della proclamazione della stessa a Presidente della Regione  
Umbria;

Visto il decreto del sottoscritto Vice Presidente della Provincia n. 267 del 31/12/2024 con il quale si è dato 
atto  che,  stante  la  decadenza  dalla  carica  istituzionale  della  Presidente  Proietti,  Sindaco  di  Assisi,  il  
sottoscritto subentrava “pro e medio tempore” con funzioni vicarie nella carica di Presidente, esercitando le 
relative  funzioni  sino  alla  proclamazione  del  nuovo  Presidente  della  Provincia,  a  seguito  di  successive 
elezioni;

Considerato che, a seguito di quanto sopra esposto, si rende necessario procedere al rinnovo elettorale della 
relativa carica entro 90 giorni, così come disposto dall’art. 79, lett.b) della legge 56/2014, modificato dall'art. 
1, comma 9-ter, legge n. 21 del 2016, ai sensi del quale l’elezione del Presidente della Provincia è indetta e si 
svolge “……. entro 90 giorni dalla scadenza per fine del mandato ovvero dalla decadenza o scioglimento  
anticipato degli organi provinciali”; 

Richiamate  le  disposizioni  contenute  nelle  circolari  n.  32/2014  e  n.  35/2014  con  le  quali  il  Ministero  

Documento informatico firmato digitalmente.



dell’Interno ha dettato delle “Linee guida” per lo svolgimento del procedimento elettorale di secondo grado,  
finalizzato alla nomina del Presidente della provincia e del Consiglio provinciale;

Atteso  che  il  punto  3)  della  circolare  ministeriale  n.  32/2014  individua  nel  Presidente  della  Provincia 
l'autorità competente alla indizione dei comizi elettorali, mediante adozione del relativo decreto entro il 40° 
giorno antecedente la data prevista per le consultazioni elettorali;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 20 gennaio 2023 recante “ Determinazione della popolazione 
legale della Repubblica in base al censimento permanente della popolazione e delle abitazioni” pubblicato  
nella G.U. n. 53 del 3 Marzo 2023;

Visto il “Manuale operativo per l’organizzazione della procedura elettorale per la elezione del Presidente 
della Provincia e del Consiglio provinciale di Perugia ”, approvato con deliberazione del Presidente n. 94 del 
16.07.2024;

Attesa - dunque - la necessità  di provvedere alla convocazione dei comizi elettorali per la elezione del nuovo 
Presidente della Provincia, prevista per il giorno 30 Marzo 2025;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 267/2000 e s.m.i;

Vista la l. n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni  
e s.m.i”, in particolare, l’art. 1, comma 55 che delinea in maniera tassativa le competenze, rispettivamente,  
del Presidente, del Consiglio provinciale e dell’Assemblea dei Sindaci;

Visti lo Statuto ed i Regolamenti provinciali;

 
                         DECRETA

1) Sono convocati  per il giorno 30 Marzo 2025 i comizi per l’elezione di secondo grado del Presidente della  
Provincia di Perugia;

2) Le operazioni di votazione per il rinnovo della carica predetta si svolgeranno  dalle ore 8,00 alle ore 20,00 
nella giornata di Domenica 30 Marzo 2025, nel seggio da costituirsi  presso la Scuola Umbra di Pubblica 
Amministrazione, sita in loc. Pila - Perugia;

3) Ai sensi dell’art. 1, comma 60 della legge 7 aprile 2014, n. 56, sono eleggibili alla carica di Presidente 
della Provincia i Sindaci in carica dei Comuni del territorio provinciale, il cui mandato scada non prima di 
diciotto mesi dalla data di svolgimento delle elezioni;

4) Sono elettori i Sindaci ed i consiglieri comunali dei Comuni ricompresi nel territorio della Provincia di  
Perugia, in carica alla data delle elezioni indicata al punto 1);

5) L'elezione del Presidente della Provincia avviene sulla base della presentazione di candidature che devono 
essere sottoscritte da almeno il 15% degli aventi diritto al voto;

6) Le candidature a Presidente della Provincia sono presentate presso l'Ufficio Elettorale da costituirsi presso  
la sede della Provincia di Perugia - Piazza Italia 11 - piano II - ufficio del Vice Segretario Generale, nei  
seguenti giorni: 

 dalle ore 8,00 alle ore 20,00 di Domenica 9 Marzo 2025 ( 21° giorno antecedente la votazione);

 dalle ore 8,00 alle ore 12,00 di Lunedì 10 Marzo 2025 ( 20° giorno antecedente la votazione); 

Documento informatico firmato digitalmente.



7) L'insediamento del seggio elettorale avverrà nel pomeriggio del giorno precedente a quello delle elezioni,  
dalle ore 15,00 in  poi, al fine di svolgere le operazioni preparatorie, fra le quali l'autenticazione delle schede 
di votazione;

8)  Le  operazioni  di  scrutinio  relative  alla  elezione  del  Presidente  della  Provincia  avranno  luogo 
immediatamente, alla chiusura del seggio elettorale;

9)  Le  modalità  ed  i  moduli  per  la  presentazione  delle  candidature  alla  carica  di  Presidente,  nonché  la  
disciplina  nel  dettaglio  del  procedimento  elettorale  sono  contenute  in  apposito  “Manuale  operativo  per 
l’organizzazione della procedura elettorale per la elezione del Presidente della Provincia e del Consiglio  
provinciale  di  Perugia”,  consultabile  ed  acquisibile  direttamente  dal  sito  web  istituzionale  dell’Ente 
nell’apposita sezione “ Elezioni provinciali 2025”;

10) Il presente decreto verrà pubblicato all'albo pretorio on-line e nella sez.ne “Amministrazione trasparente” 
del sito internet istituzionale ai sensi del d.lgs. 33/2013 e s.m.i. entro il 40° giorno antecedente la data delle 
votazioni e trasmesso via posta elettronica certificata a tutti i Comuni della Provincia, perché provvedano 
alla relativa pubblicazione ai rispettivi albi pretori on-line ed alla massima diffusione presso i Sindaci ed i  
consiglieri comunali in carica, nonché alla Prefettura di Perugia;

11) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, l. 241/1990 e s.m.i. e del “Regolamento sul rapporto tra i cittadini e  
l’amministrazione  nello  svolgimento  delle  attività  e  dei  procedimenti  amministrativi”,  approvato  con 
Delibera  Consiliare  n.  11  del  07  febbraio  2013,  Alessandra  Pelliccia  è  responsabile  del  procedimento 
amministrativo.

IL  PRESIDENTE F.F
       Sandro Pasquali

Documento informatico firmato digitalmente.


